

---

TALEPUNKT

---

Udenrigsministeriet

Center for Global Udvikling og samarbejde

Til: Udviklingsministeren J.nr.: 2018-36184

Fra: VBE Dato: 3. april 2018

Emne: Samråd i Udenrigsudvalget den 5. april 2018, spm J: ”I et kommende samråd bedes ministeren redegøre for, hvad mener ministeren om Danwatch’s oplysninger om brug af pesticider i Ecuador, jf. Danwatch’s rapport den 14. december 2017? herunder hvad ministeren mener, der kan gøres for at beskytte bananarbejderne og deres familier, hvordan Danmark kan bidrage til et internationalt forbud mod disse pesticider, der er ulovlige i Danmark, og om Danmark kan bidrage til at styrke bananarbejdernes egen indsats for sikre og sunde arbejdspladser?”

---

Lad mig starte med at sige, at forholdene i bananproduktion i Ecuador, som DR og Danwatch har afdækket, fremstår stærkt bekymrende.

Den private sektor spiller en central rolle for at indfri FN’s verdensmål, herunder at sikre anstændige arbejdsforhold. Ansvarlig virksomhedsadfærd og beskyttelse af mennesker og miljø er afgørende. Det er min forventning og forhåbning, at verdensmålene vil bidrage til at skærpe fokus på bæredygtighed i virksomheders indkøbsafdelinger, i bestyrelser, hos investorer og blandt forbrugere. I den humanitære og udviklingspolitiske strategi, Verden2030, lægger Danmark også vægt på efterlevelse af FNs retningslinjer for menneskerettigheder og erhverv.

Der er stillet en række spørgsmål på baggrund af Danwatch-rapporten om arbejdsforhold i bananplantager i Ecuador.

Min besvarelse adresserer spørgsmål J om forholdene for bananarbejderne, dog således at spørgsmålet om, hvorvidt Danmark kan bidrage til et internationalt forbud mod pesticider besvares af miljø- og fødevarerministeren.

Der spørges til, hvad jeg mener, der kan gøres for at beskytte bananarbejderne og deres familier, og hvordan Danmark kan bidrage.

Ecuador er et mellemindkomst land og er ikke et af Danmarks prioritetslande under udviklingssamarbejdet, som det er fastlagt i den udviklingspolitiske og humanitære strategi, Verden2030. Danmark har således ikke et bilateralt udviklingssamarbejde med landet.

Danmark yder over udviklingssamarbejdet støtte til vigtige organisationer som ILO, der arbejder for at fremme de internationale konventioner for arbejdstagerrettigheder og for at forbedre arbejdsvilkår globalt.

I forhold til banansektoren i Ecuador, vil jeg gerne fremhæve Danmarks støtte til det bæredygtige handelsinitiativ (IDH), som arbejder for at fremme bæredygtig handel og udvikling i en række globale værdikæder, herunder bananer.

IDH har siden 2014 været med til at drive et initiativ for arbejdsmæssig sundhed og sikkerhed i bananproduktionen (*Banana Occupational Health and Safety Initiative - BOHESI*), som skal bidrage til at forbedre arbejdsvilkårene i bl.a. Ecuador. Initiativet er et eksempel på et sektorsamarbejde mellem producenter, myndigheder og civilsamfund, der adresserer komplekse udfordringer, som virksomhederne ikke kan løse alene.

Konkret har IDH, som led i dette samarbejde [BOHESI], bl.a. foranlediget udarbejdelsen af træningsmanual for sundhed og sikkerhed på arbejdspladsen i samarbejde med ILO og FAO. Manualen afprøves nu i et pilotprojekt med henblik på udbredelse i hele banansektoren i Ecuador.

Herudover har EU en handelsaftale med Ecuador. Ecuador blev i 2016 optaget i EU-handelsaftalen med Peru og Colombia. Udenrigsministeriet har været i kontakt med EU delegationen i Quito, som oplyser, at de følger situationen i banansektoren og er i dialog med myndighederne om implementeringen af arbejdsmarkedslovgivningen under kapitlet om Bæredygtig Handel og Udvikling i handelsaftalen. Kapitlet omhandler implementeringen af ILO's fundamentale rettigheder og principper ved arbejde, konkret tilsyn af arbejdspladser, sundhedsfremme og sikkerhedstilsyn.

EU-delegationen har desuden oplyst, at delegationen er i kontakt med bananarbejdernes organisation ASTAC [Asociación Sindical de Trabajadores Agrícolas Bananeros y Campesino] og har videregivet bananarbejdernes bekymring over arbejdsforholdene til den relevante komité under handelsaftalen, som vil være ramme for den videre dialog med myndighederne.

\*

Hvad angår spørgsmålet om, hvordan Danmark kan bidrage til et internationalt forbud mod de pesticider, der omtales i Danwatch-rapporten, vil jeg henvise til miljø- og fødevareministeren.

[Ordet gives til Miljø- og fødevareministeren]